
1 
 

ABSTRAKT  

Procesní podmínky civilního řízení  

Má diplomová práce se věnuje problematice procesních podmínek civilního řízení, 

označovaných někdy také jako podmínky řízení. Tento pojem označuje právní institut, 

který vytváří právní rámec pro realizaci práva na soudní ochranu, jelikož splnění těchto 

zákonem stanovených podmínek je jedním ze základních předpokladů projednání věci a 

vydání meritorního rozhodnutí v civilním řízení.   

Ze systematického hlediska je má práce členěna do dvou částí, a to do části obecné a 

zvláštní, které v souhrnu tvoří sedm kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na 

podkapitoly a ty pak na oddíly. Zatímco obecná část, kterou tvoří první tři kapitoly, je 

věnována obecnému pohledu na problematiku procesních podmínek, zbylé čtyři kapitoly 

zvláštní části se blíže zabývají jednotlivými podmínkami řízení.  

První kapitola má za cíl co nejpřesněji vymezit pojem procesních podmínek a 

případné nesrovnalosti v jeho výkladu. Zahrnuje také základní členění podmínek řízení. 

Kapitola č. 2 je zaměřená na problematiku zkoumání procesních podmínek, ke kterému 

dochází kdykoli v průběhu celého řízení, od okamžiku zahájení řízení až po jeho 

pravomocné skončení. Obecnou část uzavírá kapitola, jež se věnuje otázce nedostatku 

podmínek řízení a jeho řešení.  

Ve zvláštní části se zaměřuji na konkrétní podmínky řízení, kterými jsou procesní 

podmínky na straně soudu, procesní podmínky na straně účastníků řízení, negativní 

podmínky  řízení a nakonec tzv. věcné podmínky řízení. V rámci každé z uvedených 

kategorií je vymezena základní charakteristika jednotlivých podmínek a jejich zkoumání. 

V neposlední řadě je ve vztahu ke každé podmínce řízení řešen také její nedostatek a jeho 

důsledků. Tam, kde existují jisté odchylky proti obecným znakům vymezeným v obecné 

části, se práce věnuje rovněž pohledu na tyto rozdíly.  



2 
 

Cílem práce je představit velice širokou problematiku procesních podmínek co 

nejkomplexněji a prokázat jejich nezastupitelný význam v civilním řízení. Proto se při 

zkoumání uvedené problematiky předkládaná práce opírá především o platnou právní 

úpravu, obsaženou v občanském soudním řádu, doplněnou o pohled odborné literatury. 

Velice důležitým zdrojem informací jsou však i bohatá judikatura na dané téma a názory 

odborné veřejnosti obsažené v odborných článcích.  

  

 


